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бастап шығады

Аялаймын сені, Қызылорда!

Үкімет сапары өңірге 
қандай өзгеріс әкеледі?

Маусым айы Сыр өңіріне Үкімет басшысының келуімен есте қалды. 
Премьер-министр Олжас Бектеновтің өңірге сапары қандай өзгеріс әкеледі? 
Аймақтың тыныс-тіршілігін көзбен көрген Үкімет басшысы нендей шешім 
қабылдады? Бұл көп көкейіндегі сауалдар екені сөзсіз.

Премьер-министр Олжас Бектенов Қызылорда облысына жұмыс сапары 
барысында облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевпен бірге «Бәйтерек» ғарыштық 
зымыран кешеніне барды, сондай-ақ Байқоңыр қаласының даму жоспарымен 
танысты.

Тропикалық 
жеміс өсірген – 
ақерке

2-бетте

4-бетте

Көзді ашып-жұмғанша жылдың жартысын 
тәмамдап, екінші жартыжылдыққа қадам бастық. 
Жасыратыны жоқ, жылына екі рет оқырман саны қалай 
болар екен деп қобалжитынымыз бар. Технократтар 
дәуірінде жаңа медиа дәстүрлі медиамен бәсекелесіп 
келеді. Жылдам ақпарат таратуда әлеуметтік желілер 
алға шықты десек те, бүгінгі талғампаз оқырманға 
«өтті-кетті» дегеннен гөрі журналистік зерттеу, 
сараптамалық мақалалар өтімді. Тағы бір айтарлығы, 
заманға ілесем деп арзан дүние қумайтын, өз 
ұстанымынан айнымайтын дәстүрлі медианың орны 
бөлек, қашанда бәсі биік. Бұл орайда ұлт болашағына 
қызмет ететін баспасөздің көтерер жүгі жеңіл емес. 
БАҚ өкілдерінің кәсіби мерекесінде ел Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаев журналистің ерен еңбегін 
атап айтты. «Мемлекет те, журналист те ұлт үшін 
қызмет етеді, ел тағдырын шешуге атсалысады. 
Өйткені ұлт баспасөзі мен ұлт мүддесі қай кезде 
де өзектес болған. Қазір де солай. Біздің мақсат-
мұратымыз ортақ», – деген еді. 

Ақпараттар тасқыны ғасырында өзінің орнын 
жоғалтпай, мәртебесі биіктей түскен баспасөз 
оқырманымен бағалы. Газетті оқырман іздеп, 
хат жазып, пікір айтып, мақала жазып жатса, 
шығармашылық ұжым үшін одан артық бақыт бар 
ма? Бұл орайда оқырман сұранысына сай сапалы 
дүние жазуға, уақыт талабына сай газет шығаруға 
тырысып келеміз. Бүгінгі уақыт талабы конвергентті 
журналист болу десек, бұл үдеден шығу үшін 
ізденісті тоқтатқан емеспіз. Мәселен, белгілі есімнен 
сұхбат алсақ, оқырманға оның видеонұсқасын ұсыну 
үшін ютубқа жүктейміз. Бір ауылдың жайын жазсақ, 
оқырман мұны газеттен оқып қана қоймай, ютубтан 
видеосын көре алады. Әлеуметтік желіні де тиімді 
пайдалану мақсатында газеттегі ақпаратты бөлісу 
жолға қойылған. Қысқасы, оқырманға ыңғайлы болу 
жағын қарастырып келеміз. Бұл еңбегіміз де нәтижесіз 
емес сияқты. Екінші жартыжылдыққа қадам басқан 
сәтте оқырман қатары кемімей, керісінше арта 
түскеніне қуанып отырмыз. Бұл шығармашылық 
топты қанаттандырып, шабыттандыра түсетіні 
анық. Оқырманның көбеюі қызылды-жасылды 
дүниеден, арзан ақпараттан шаршаған талғампаз 
оқырман қатарының көбейе түскені деп қабылдадық. 
Мамандардың зерттеуінше, бүгінде күйзеліске 
түскендер санының артуына әлеуметтік желінің 
ықпалы басым. Демек, алақандағы смартфонды 
шектен тыс пайдалану да зиян. Ендеше, шілденің ми 
қайнатар ыстығында өзіңізге демалыс жарияласаңыз, 
ең алдымен смартфоннан бас тартыңыз. Ыстықтан 
қорғанар сая іздеп, көлеңкеде жатсаңыз, газет 
оқыңыз. Теңізге демалуға тартып кетсеңіз, өзіңізбен 
бірге газет ала кетіңіз. Тәуір дүние, тұшымды сұхбат, 
әсерлі әңгіме оқып, миыңыз бір демалып қалсын. 
Себебі демалыс та ұзақ емес. Қаланың қым-қуыт 
тіршілігіне қайта оралғанда тағы да смартфонға 
үңілетініңіз белгілі. Демалысыңыз ойдағыдай өту 
үшін біз де сіз үшін жақсы дүние жазуға  уәде береміз. 
Орайы келгенде біз оқырманға қандай тақырыптар 
ұсынатынымызды айта кетелік. Қалалық газет статусы 
бар «Ақмешіт апталығы» газеті қала тақырыбын да, 
қала тұрғындарының мәселесін де жазып келеді. 
Бұл орайда «Қала тынысы»  атты тұрақты айдар 
бар. Сондай-ақ «Білім айнасы», «Денсаулық», 
«Экономика», «Экология», «Руханият», «24 сағат», 
«Қуақы» секілді арнайы беттер ай сайын тұрақты 
шығып тұрады. Мұнан бөлек, «Әкімге алты сауал», 
«Шынымды айтсам», «Уәде», «Қарашаңырақ» 
– оқырман көңілінен шыққан тұрақты айдарлар. 
Сондай-ақ нөмірдің жүгін көтерер сараптамалық 
мақалаларда елдегі өзекті мәселелер қамтылып 
келеді. Тағы бір атап айтарлығы, оқырманды газет 
оқуға үндейтін ЖИ тілшілері Мәтінбек пен Аққағаз 
апта сайын әлеуметтік желілерде газеттің сенбілік 
санына шолу жасайды. Бұл да оқырман көңілінен 
шыққан дүниенің бірі. Қысқасы, біз оқырман 
көңілінен шығатын дүние ұсынуға әзірміз. «Жаза 
алмасақ маған серт» дегендей, бізге үміт артқан 
оқырман сенімін ақтауға қызмет етеміз дегім келеді...

Гүлмира ДІЛДӘБЕКОВА 

қош келдің, 
жаңа оқырман!

«ҚР Энергетика министрінің 2024 жылғы 26 маусымдағы 
№233 бұйрығына сәйкес 01.07.2024 жылдан бастап сұйытылған 
мұнай газ бағасы қымбаттады. Өңірімізде шекті бөлшек сауда 
бағасы 1 литрге – 70 теңгені, ал облыс орталығынан 200 (екі 
жүз) шақырымнан астам қашықтықта орналасқан шалғай 
аудандар үшін шекті бөлшек сауда бағасы 1 литр үшін – 75 
теңгені құрайды. Яғни тұтынушыларға арналған баға 9%-
ға өссе, ал газ желісі ұйымдары үшін газ өңдеу зауытынан 
сатып алынатын бағасы 12%-ға өскенін хабарлаймыз. Бұл 
ретте маусым айында газ сатылымдағы орын алған шектеулер 
бағаның қымбаттауына байланыс емес, облысқа ҚР Энергетика 
министрлігінің тарапынан газдың аз бөлінуне байланысты 
орын алуда. Облыстың 1 айдағы қажеттілігі 8,5-9 мың тоннаны 
құраса, министрлік тарапынан маусым айына 7,2 мың тонна 
газ бөлініп, оған қоса жазғы кезеңде газдың тұтынуы өсуде», 
– деп ақпарат берді әлеуметтік желіде облыстық кәсіпкерлік 
және өнеркәсіп басқармасы.

Айтпақшы, қала бойынша кейбір бекеттер арнаулы лимит 
бекітіп қойған. Тағы бірінде сұйық отын мүлдем жоқ. Қалаға 
қарасты елді мекендерде де осы мәселе байқалды. Әйтсе де ақ 
қағаз бәрін де көтереді...

«Сондай-ақ бірнеше газ құю станцияларында газ 
таусылған жағдайда қалған ірі газ операторларына жүктеме 
түсуде. Газды тасымалдау жеткілікті арнайы техника 
мен уақыт қажет ететіндіктен газ құю станцияларында 
үзілістер пайда болады. Маусым айының соңында газ 
тасымалдаушылар тәулік бойы жұмыс істеп, газды облыс 
бойынша тасымалдады. Сонымен қатар Түркістан облысы 
мен Шымкент қаласында орын алған газ тапшылығына 
байланысты Жаңақорған ауданын сұйытылған мұнай газбен 
қамтамасыз етуде қиындықтар туындап, газ тасымалдаушылар 
күніне бірнеше рейс жасады. Осыған байланысты автокөлік 
дәлізімен транзиттік көліктер Жаңақорған ауданындағы 
барлық газ қорын алмау үшін ауданда 1 көлікке 1500-2000 

теңгеге шектеу қойылды», – дейді облыстық кәсіпкерлік 
және өнеркәсіп басқармасындағылар. 

Сұйытылған газбен жүретін автокөліктер енді ойлана 
бастады. Қалтаны қақпайтын төмен бағаға жүгініп, пайдасын 
арттырған жолаушы тасымалындағылар да дәл бұлай бара 
берсе, жанар-жағармайға көшетінін айтады. 

– Әуелі «көгілдір отын» қолданатын көліктерге арнаулы 
техникалық байқау қажеттігі айтылды. Мұнан кейін газ 
қондырғыларының жай-күйін майшаммен қарады. Жарам-
дылық мерзіміне қарай тағы да шығынға бататын болдық. 
Енді бара-бара бұл баға бензинмен теңеседі. Бұлай 
жалғаса берсе, барлығымыз бензинге көшіп аламыз. Ол 
уақытта жолаушы тасымалының бағасы да қымбаттайтыны 
анық. Біз әзірге бір бағаны ұстап тұрмыз», – дейді такси 
жүргізушісі Азиз Бекмырза.

Аян СПАНДИЯР

газ бағасы 70 теңгеге жетті
Өткен аптаның ортасынан бері «көгілдір отын» көңілге медет 

болмады. Бекеттерде ұзынсонар кезекте тұрған көліктер мұны жоққа 
шығара алмас. Тіпті тұрмыстық қолданыстағы газ баллондарын 
арқалап, ерсілі-қарсылы шапқылап кеткен халықты да көрдік. Әуелі 
мұндай көрініс аудандардан, ауылдардан бастау алса, бірер күн бұрын 
облыс орталығына да жеткен. Десек те, «халық айтса, қалып айтпайды» 
деген тура келді. Жұртшылық желкеден бүрген түйткілдің ақыры 70 
теңгеге жететінін топшылаған. Міне, кешеден бері сұйытылған газ 
бағасының қымбаттағаны жайында тиісті тараптар мәлімдеме жасады.

Президенттің телерадиокешенінің 
«Таза қала» жобасы еліміздің әр 

аймағының көрікті жерлерімен қатар 
тазалығы сын көтермейтін аумағын 

да аралап, қала тазалығының жай-
күйін саралайды. Бұған дейін Тараз, 

Шымкент, Түркістан өңірлерінде 
болған түсірілім тобы жуырда 

Сыр өңіріне де табан тіреді.

Қызылорда қаласы соңғы он жыл көле мін-
де тазалыққа баса көңіл бөліп, сәу леті келіс-
кен шаһарға айналуда. «Тазалық табалдырық-
тан басталады» деген тәмсілді ұстаным еткен 
қала тұрғындары тазалық сақтауда тұрақ ты 
түрде сенбілікке қатысуда. Бүгінде қалада 
«Таза Қазақстан» акциясының шеңберінде 
апта сайын сенбілік ұйымдастырылуда. 
Соның аясында қоғамдық жерлерден бөлек, 
шет аймақтарда да тазалық жайы көңіл 
көншітерлік. 

Қалада тазалықтан бөлек көркейту-кө-
галдандыру жұмыстары да қолға алынған. 
Шаһардың құрылыс алаңына айналуы, жыл 
сайын қала аумағы кеңейіп, жаңадан бой 

көтерген нысандар аумағын көгалдандыру 
ісі жолға қойылып келеді. Осындай жүйелі 
жүргізілген жұмыстардың нәтижесінде 
Қызыл ордада абаттандыру, көркейту-көгал-
дандыру жұмыстары қарқын алған.

Ал «Таза қала» жобасында әр аймақтың 
тазалығын эколог, урбанист секілді арнайы 
сарапшылар сараптайды. Мамандар көшедегі 
тазалық пен тәртіп, коммуналдық қызметтің 

жұмыс жүйесі, абаттандыру, халық мәдениеті, 
қала эстетикасы секілді бес критерий 
бойынша бағалайды. Сыр өңіріндегі түсірілім 
барысын бақылаған Парламент Мәжілісінің 
депутаты Ерболат Сатыбалдин, «Жасыл даму» 
АҚ қалдықтарды басқару департаментінің 
директоры Сәбит Қашқынбаев, урбанист 
Тұрсын Жиенбаева бұған қатысты өз ойларын 
білдірген. Сарапшылар тарапынан қатты 

қалдықтарды өңдеу мен сұрыптау мәселесі 
басқа қалалармен ұқсас екенін, қоқыс 
жәшіктері мен инфрақұрылым жетіспейтіні 
айтылды. 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев тың бастамасымен жүзеге асқан жоба-
да сын ға түскен аймақтар арасында Сыр өңірі 
жалпы есепте 20 ұпаймен көш бастап тұр. 

«Ақмешіт-ақпарат»

«Таза қала»: қызылорда көш басында 

Ғарыштық зымыран кешенінің құрылысы 
«Союз-5» жаңа зымыран тасығыштарын 
ұшыруға арналған «Зенит-М» ҒЗК 
инфрақұрылымы базасында жүргізіліп 
жатыр. 2018 жылы ресейлік тарап алаңды 
жалға алуды тоқтатқаннан кейін нысанды 
қазақстандық мамандар пайдалануда. 
Жұмыстың аяқталу мерзімі 2028 жылдың 
мамырына жоспарланған, ал алғашқы ұшу 
сынақтарын 2025 жылы бастау жоспарланып 
отыр. Кешен жылына 6-8 зымыран ұшыруға 
мүмкіндігі бар.

Олжас Бектенов монтаждау-сынақ 
кешенін, сондай-ақ зымыран көлеміне 
шақталған көлік қондырғыларын қарап 
шықты. «Бәйтерек» БК» АҚ басқарма 
төрағасы Айдын Айымбетов кешенді 
заманауи жүйелерге сәйкестендіріп жаңғырту 
туралы баяндап, зымыран-тасығыш 
жүйелерді тексеру кезеңдері, сондай-ақ 
«Бәйтерек» жобасы үшін мамандарды оқыту 
туралы хабардар етті.

Үкімет басшысы «Бәйтерек» ғарыштық 
зымыран кешені бүгінде посткеңестік 
аумақтағы Қазақстан мен Ресейдің ең ірі 
бірлескен жобасы екенін және екі мемлекет 
басшыларының ерекше бақылауында екенін 
атап өтті. Биыл оны іске асыруға 14,7 млрд 
теңге бөлінген, қаражаттың қалған бөлігін 
бөлу мәселесі қосымша пысықталмақ. 
Олжас Бектенов экологиялық таза 
тасымалдағыштарда ғарыш аппараттарын 
сәтті ұшыру үшін мамандардың бірлескен 
жұмысының қажеттілігіне назар аударды.

– Зымырандарды ұшыру мерзімдерін 
өзгертпеу керек. Үш ұшырылымның 
біріншісі келесі жылы өтуі тиіс. Жоба 
«Байқоңыр» кешенінің белсенді жұмысын 
қамтамасыз ету үшін аса қажет. Бұл орайда 
бірлескен кәсіпорындағы еңбек ұжымының 
жұмысы да маңызды. Сондай-ақ ғылыми 
ортамен де өзара тығыз іс-қимылды үзбеу 
керек, – деп атап өтті Олжас Бектенов.

бас редактор бағаны
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ақмешіТ апТалығы

Байқоңыр қаласын дамыту жоспарын ҚР 
Президентінің «Байқоңыр» кешеніндегі арнайы өкілі 
Қайрат Нұртай баяндады. Қазіргі уақытта халықтың 
70 пайызын Қазақстан азаматтары құрайды. Табиғи 
өсім мен көші-қон ағыны есебінен оң динамика 
бар. Қаланың қарқынды өсуін ескере отырып, 
әлеуметтік, инженерлік инфрақұрылымды дамыту, 
тұрғын үй қорын ұлғайту жөніндегі шаралар жүзеге 
асуда. Мәселен, 600 орынға арналған мектеп салу 
жоспарланған, өткен жылы қазақстандық білім беру 
стандарттары бойынша 2 балабақша ашылды, бұл 
кезекті екі есе төмендетуге мүмкіндік берді.

«Байқоңыр» кешенін газбен жабдықтау тура-
лы келісімге сәйкес қалада барлық көппәтерлі тұр-
ғын үйлер газдандырылды. Бұдан басқа, сумен 
жабдықтау және су бұру желілері жалға беруден 
алынып, облыстық коммуналдық меншікке берілді. 
«Байқоңыр» кешенінің нысандарына рұқсат алуды 
жеңілдету үшін цифрлық құралдарды енгізу мүмкіндігі 
қарастырылуда.

Премьер-министрдің Қызылорда облысына 
жұмыс сапарына негіз болған басты мәселелердің 
бірі – су үнемдеу технологияларын енгізу және су 
инфрақұрылымын дамыту. Олжас Бектенов Мемлекет 
басшысының Кіші Аралды сақтау және дамыту 
жөніндегі тапсырмаларының орындалу барысымен 
танысты, атап айтқанда, «Қараөзек» су қоймасының 
құрылысына назар аударып, «Көкарал» бөгетін 
реконструкциялау қарқыны тексерілді.

Өңірдің негізгі су көзі – Сырдария өзені. Соңғы 
бірнеше жылда өзен суының азаюына байланысты 
Солтүстік Аралда жиналған судың орташа жылдық 
көлемі жобалық 27 млрд текше метрден 2022 жылы 
18,9 млрд текше метрге дейін төмендеді. Бүгінде 
су ағынын секундына 6 текше метрден 50 текше 
метрге дейін ұлғайту бойынша қабылданған шаралар 
нәтижесінде Солтүстік Аралда су көлемі 21,4 млрд 
текше метрді құрады, осы жылдың басынан бері 1,5 
млрд текше метр су келді. Облыстың әлеуметтік-
экономикалық дамуы мен экологиялық жағдайы 
Сырдария өзені бассейнінің сумен жабдықталуына 
тікелей байланысты екені анық, дарияның жағасында 
аймақтағы елді мекендердің 85 пайызы, жергілікті 
халықтың 93 пайызы орналасқан.

Бүгінгі таңда өңірде су үнемдеу технологиясы 
белсенді түрде енгізілуде. Облыста 286 мың гектар 
суармалы жер бар, оның 185-190 мың гектарына 
ауыл шаруашылығы дақылдары егіледі. Мемлекет 
басшысының егістікті әртараптандыру туралы 
тапсырмасы бойынша биыл күріш алқабы 6 мың 
гектарға қысқартылды. Лазерлік тегістеу күріш алқап-
тарын суаруға жұмсалатын су шығынын азайтуға 
мүмкіндік берді. Инновациялық технологияның 
арқасында соңғы 10 жылда суды 20%-ға дейін 
үнемдеуге және өнімділікті 30 пайызға дейін арт-
тыруға мүмкіндік туды. Өңірде басқа да су үнемдеу 
технологияларын енгізу көлемі биыл 4,2 мың гектарға 
жетті, 2030 жылға дейін бұл көрсеткішті 34,2 мың 
гектарға дейін ұлғайту жоспарланған. Бұл мақсатта 
өңірде жалпы ауданы 4,8 мың гектар болатын 3 ірі 
инвестициялық жоба жүзеге асуда.

– Мемлекет басшысы су үнемдеу технологияларын 
енгізуді жеделдетуді тапсырды. Сырдария өзеніндегі 
су тапшылығын ескере отырып, жерасты суларын 
ұтымды пайдалану мақсатында Су ресурстары және 
ирригация министрлігіне жерасты көздеріне зерттеу 
жүргізуді тапсырамын, – деді Олжас Бектенов.

Премьер-министр Су ресурстары және ирригация 
министрлігіне сыйымдылығы 775 млн текше метр 
болатын «Қараөзек» су қоймасын салу бойынша 

Қызылорда облысында іске асырылып жатқан жоба-
ны қаржыландыру жөнінде ұсыныс енгізуді тапсыр-
ды. Жаңа техникалық құрылыстың негізгі мақса-
ты – «Көкарал» бөгеті арқылы Үлкен Арал теңізіне 
қайтарылмайтын судың бір бөлігін сақтау. Бұл шаралар 
вегетациялық кезеңде Қазалы ауданының 31 мың 
гектар егістік жерлерін және арна бойында орналасқан 
11 мың гектар шабындық пен жайылымды сумен 
қамтамасыз етеді. «Қараөзек» су қоймасы елімізде 
басым тәртіппен салынуы тиіс 9 су инфрақұрылымы 
объектісінің тізбесіне енгізілген.

Үкімет басшысына биыл аяқталатын «Көкарал» 
бөгетін реконструкциялау жоспары баяндалды. 
Жобаны іске асыру шеңберінде бүлінген бөгет, сондай-
ақ Қарашалаң және Тұщы көлдері арқылы теңізге 
шығатын арналар қалпына келтірілетін болады. Олжас 
Бектенов Үкімет су ресурстарын тиімді пайдалану, 
су жинау лимиттерін және Сырдария мен Амудария 
бассейндері бойынша су қоймалары каскадының 
жұмыс режимдерін сақтау мәселелері бойынша көрші 
елдермен жұмысты жалғастыратынын атап өтті.

Алдағы жылыту маусымына дайындық аясында 
Премьер-министр Қызылорда облысындағы жаңа 
ЖЭО құрылысымен танысты. Сондай-ақ алдағы 
уақытта шыны кластері құрылатын табақ шыны өнді-
ре тін инвестициялық жобамен танысып, Мемлекет 
басшысының өңдеу өнеркәсібінің үлесін ұлғайту жө-
нін дегі тапсырмасының орындалуына назар аударды.

Өңір тұрғындарын 1964 жылы пайдалануға бе-
рілген ЖЭО жылумен қамтамасыз етіп отыр. Бүгінгі 
таңда жабдықтың тозуы 75 пайызды құрайды. 
Орталықтандырылған жылумен жабдықтау жүйесіне 
2949 нысан, оның ішінде 808 көппәтерлі үй қосылған. 
Биыл осы объектілерді ыстық сумен қамтамасыз 
ету үшін Президент қойған міндетті жүзеге асыру 
шеңберінде Үкімет резервінен 11 млрд теңге, 
қалалық қазандықтарды жөндеуге тағы 2 млрд теңге 
бөлінді. Сонымен қатар жылу желілерін жаңғыртуға 
республикалық бюджеттен 6 млрд теңге бағытталды. 
Қабылданып жатқан шаралар жылу трассаларының 
тозуын 42 пайызға дейін төмендетуге мүмкіндік 
береді.

Сондай-ақ Премьер-министрге жылу қуаты саға-
тына 277 Гкал болатын жаңа ЖЭО құрылысының 
қарқыны туралы баяндалды. Қазіргі уақытта жер 
қазу жұмыстары аяқталды, жабдықты орнатуға негіз 
қалануда – алаңға 600-ге жуық адам және 60 бірлік 
техника жұмылдырылды. Құрылыс жұмыстары 
жоспарға сәйкес жүріп жатыр. Нысанды 2025 жылы 
пайдалануға беру жоспарланған. Қазіргі таңда инвес-
тор жобаны іске асыруға 70 млрд теңгеден астам 
инвестиция салды.

Олжас Бектенов ел экономикасының белсенді 
дамуына және өнеркәсіптік кәсіпорындардың іске 
қосылуына байланысты қосымша энергия қуаты қажет 
екенін атап өтті.

– Жаңа ЖЭО құрылысы Мемлекет басшысының 
ерекше бақылауында. Оның іске қосылуы оңтүстік 
өңірлердегі электр энергиясының жүктемесін 
тұрақ тандыруға және тұтастай алғанда, еліміздің 
энергетикалық қауіпсіздігін нығайтуға оң әсерін 
тигізеді, – деп атап өтті Премьер-министр.

Қызылорда облысының әкімдігіне газ жеткізуші 
құбыр мен ЖЭО құрылысын уақытылы аяқтау, 
сондай-ақ барлық нысанның жылу беру маусымына 
дайындығын қамтамасыз ету жөнінде тапсырма 
берілді.

Қызылорда облысы өңдеу өнеркәсібінде өнді-
рілген өнім көрсеткішінің өсу қарқыны бойынша 
көш бастап тұр. Облыс әкімінің орынбасары Ардақ 
Зебешев Премьер-министрге өңірдегі өнеркәсіптің 
дамуы туралы баяндады. 2024 жылдың 5 айында 

экономиканың осы секторы 6,3% өсім көрсетті, 
инвестициялар көлемі 40%-ға өсті, оның 80%-ы – жеке 
салымдар. 2024-2028 жылдар аралығында 8,4 мың 
жұмыс орнын құрумен жалпы сомасы 1,1 трлн теңгеге 
76 жобаны іске асыру көзделген. Осы жылдың өзінде 
32,4 млрд теңге сомасына 15 жоба іске қосылмақ.

Шыны зауытының іске қосылуы дамуға айрықша 
серпін берді, онда қазіргі таңда шыны кластерін 
құру жұмыстары басталды. Кәсіпорын жұмыс 
істеген уақыт ішінде 27,3 млрд теңге сомасына 20,8 
млн м2 шыны өндірілді. Бүгінде кәсіпорын $15 млн 
көлеміндегі өз қаражатына қуаты жылына 5 млн м2 
болатын энергия үнемдейтін шыны шығаратын жаңа 
желіні іске қосты.

Олжас Бектенов Қазақстан экономикасы үшін 
маңызды жобаларға қаражат салуға дайын инвес-
торларға қолдау көрсету қажеттігін атап өтті.

Жұмыс сапары аясында жол-көлік инфрақұры-
лымын дамыту мәселесіне назар аударылды. Атап 
айтқанда, «Қызылорда-Жезқазған», «Қызылорда-
Үшқұдық» автомобиль жолдарын салу және 
«Қызылорда-Ақтөбе» автомагистралін реконструк-
циялау жобалары бар. Көлік министрлігіне қажетті 
жұмыстарды жүргізуге және жобаларды уақытылы 
аяқтауға тиісті құжаттарды рәсімдеу жөнінде 
тапсырмалар берілді.

Үкімет басшысы өңірге сапары барысында ай-
мақтың тыныс-тіршілігін көріп, жүзеге асып жатқан 
жобалармен танысып, атқарылған жұмыстарға оң 
бағасын берді.

Үкімет сапарынан кейін облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаевтың төрағалығымен өткен мәжілісте Үкімет 
басшысы Олжас Бектенов бастаған делегацияның Сыр 
өңіріне жасаған сапарының қорытындысы, берілген 
тапсырмалар, Қызылорда қаласындағы кейбір мәсе-
лелер талқыланды.

 – Кеше облысқа ресми жұмыс сапармен келген 
Үкімет делегациясы өңірдегі жұмыстармен танысты. 
Қарқынды құрылыс алаңына айналған облыс орта-
лығындағы нысандарға тоқтады. 

Биыл Мемлекет басшысының қолдауымен қала-
ны ыстық сумен қамтамасыз ету мәселесі оң шешімін 
тапты. Қала мен оған қарасты елді мекендерде көше-
лер жөнделіп, жаяу жүргіншілер жолы салынуда. 
Үкімет басшысы қолға алынған жұмыстарға оң 
бағасын берді, – деді Нұрлыбек Машбекұлы.

Облыс әкімінің тапсырмасына сәйкес, Қызылорда 
қаласындағы 2022-2023 жылдары жөндеуден өткен, 
кепілдік мерзімі бар көшелерді визуалды қараудан 
және бақылаудан өткізгенде бірқатар кемшілік 
анықталған. Атап айтқанда, алдыңғы жылы жөнделген 
49 көшенің 15-інен, былтыр жөнделген 56 көшенің 
11-інен ақау шыққан. Қала әкімі Серік Қожаниязов 
осы кемшіліктерді түзетуде атқарылған жұмыстарды 
баяндады. Қызылорда қаласы әкімдігіне келісім-
шарттағы кепілдік мерзіміне сәйкес іс-шара жоспарын 
бекітіп, анықталған кемшілікті 1 ай ішінде қайта 
қалпына келтіру жөнінде тапсырма берілді.

Жиында құрылыс, сәулет және қала құрылысы, 
энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруа-
шылық, жолаушылар көлігі және автомобиль 
жолдары басқармасы басшылары жаңа нысандар 
құрылысы, инфрақұрылым желілерін дамыту 
туралы баяндады. Атап айтқанда, сол жағалаудағы 
құрылыстар, алдағы жылу маусымына дайындық, 
ескі көпқабатты тұрғын үйлерді қайта жаңғырту, 
жаяу жүргіншілер жолын салу жоспарлары 
талқыланды. Қаланың әлеуметтік-экономикалық 
дамуына қатысты мәселелер мен ұсыныс бойынша 
жоспарлы жұмыс жүргізілмек.

Гүлмира ДІЛДӘБЕКОВА

Үкімет сапары 
өңірге қандай өзгеріс әкеледі?

Басы 1-бетте

Ыбырай Жақаев атындағы Қазақ күріш ғылыми 
зерттеу институтының ғалымдары аграрлық ғылымды 
дамытуға мақсатты қаржыландырудың жетіспеушілігіне 
қарамастан, Қарауылтөбе тәжірибелік алаңында биыл 
селекция жұмысын сәтті жасады. Ғалымдар үздіксіз 
селекция өз жемісін беретінін айтады.  Қазіргідей су 
тапшылығында егінді әртараптандыру үшін мұндай 
жұмыстар ауадай қажет. Бүгінде ғалымдардың ізденісі мен 
еңбегінің арқасында арпа питомнигі құрылып, жаздық 
арпаның 3500-ден астам сорты зерттелуде. 

Ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы, профессор 
Лаура Тохетованың айтуынша, коллекцияда алуан түрлі 
ботаникалық, шығу тегі мен жетілуінің кең ауқымын қамтитын 
отандық және шетелдік селекцияның бірегей сорты бар. 
Оған  вегетациялық кезеңі 55-60 күн болатын өте ерте пісетін 
сорттар кіреді. Коллекцияда ерекше қызығушылық тудыратын 
«nudum» сортының екі қатарлы арпасының жоғары өнімді 
және көп қатарлы «сoeleste» сорты бар. Ғалымдар генетикалық 
өзгергіштік деңгейін кеңейту үшін будандастырумен қатар 
индукциялық мутагенез әдісін қолдануда.  2015 жылдан бері 
жүргізілген зерттеу нәтижесінде ғалымдар өнімділік белгісінің 
жиынтығына ие популяцияны анықтады.  Қазіргі уақытта 
бәсекеге қабілетті сортты сынау үшін 15 өнімділігі жоғары 
мутант линиясы сынақтан өтуде. 

– Біз Жалағаш ауданына қарасты Темірбек Жүргенов 
ауылындағы «Ералы» шаруа қожалығымен келісіп, арпа 
егетін жер алдық. Оған көктемде арпаның 4 сортын ектік. 
Егінді арнайы техникамен жинап жатырмыз. Шаруашылық 
басшысы Әліби Бекжановқа алғысым шексіз.  Ол кісінің 
ғылымға деген жанашырлығына дән ризамыз. Шаруашылық 
басшысы сұранысымызға сай бүкіл қажетімізді өтеп берді. 
Әр сорт араласып кетпеу үшін 4 комбайн берді. Әр сортты 
жеке-жеке жинадық. «Алтын арай», «Дамир», «Сыр аруы», 
«Қайсар» сорты егілген еді. 40 центнер өнім береді деп 
жобалап отырмыз. 

Білікті маман ғылым саласындағы кейбір шешілмей жатқан 
мәселелерге де тоқталды. 

– 2001 жылдан бастап жұмыс істеп жатырмын. Ғылымға 
қаржыландыру бар. Бірақ ол – тұрақсыз. Мысалы, 2021 
жылы біз айлығымызды қараша айында алдық. Ғалымдардың 
айлығы жобаға тәуелді. Ауыл шаруашылығы министрлігі 
3 жылға конкурс жариялайды. Ол нысаналық 
бағдарламалық қаржыландыру аясында жүреді.  
Бұрын конкурс  5 жылда өтетін. Ол біз үшін 
тиімді еді. Жоба жазудың өзі ғалымдарға 
оңайға соқпайды. Жобаны қорғау үшін 
40 беттен аса мақала жазамыз.  Оған 
1-1,5 ай уақыт кетеді. Оның сметасы 
бар.  Оны орталыққа ұсынуымыз 
керек. Мен ұлттық ғылыми кеңес-
тің мүшесімін. Біз конкурсқа түсу 
үшін барлық жобаны былтыр 
желтоқсан айында мемлекеттік 
ғылыми зерттеу орталығына бер-
дік. Енді ол зерттеледі, кейбір 
тұстары өңделеді, сызылады. Қашан 
қолымызға тиетіні белгісіз. Біздің 
айналысатын жұмысымыз селекция. 
Ол жылда қайталанатын үздіксіз процес. 
Оның мемлекеттік стандартқа сай әдістемесі 
бар. Жазған жобамызды өткізу қиынның қиыны.  
«Сіздің жазғаныңыз біреудің көшірмесі» деп қызылмен 
бояп тастайтын кезі болады. Осындай даулы тұстары бар. 
Плагиат болмау үшін ағылшын тіліндегі нұсқаны пайдаланып, 
жобаны қорғаймыз. Тәуелсіз сарапшы деген бар. Оларға 

жобаны береміз. Олар біздің проблемамызды түсінбейді. «Не 
үшін Қызылорда облысына күріш егіледі? Оны халықаралық 
масштабта талқылайтын қандай негізі бар?»  деген қорытынды 
жазады. Конкурстан өтетін жоба 3 ай шетелдік тәуелсіз 
сарапшылардың қолында жатты. Сол жоба енді қолға алынып 
жатыр, – дейді ғалым. 

Шынында, ғалымның сөзінің жаны бар. Ғылымға 
жасалған қамқорлықтың нәтижесі болатыны 

қуантады. Қазақта «саусақ бірікпей, ине 
ілікпейді» деген бар. Ғылым мен өндіріс 

біріге жұмыс істесе, мемлекет тара-
пынан тиісті қамқорлық  берілсе, 

нұр үстіне нұр болары сөзсіз.  
Себебі Сыр елінде орналасқан  
институт республика бойынша 
күрішпен қоса, өзге дақылдарды  
өсірудің технологиясын жан-
жақты зерттеп қана қоймай, 
алқапқа егіп,  тиімді нәтижесін 
сыннан өткізіп отырған  бірден-бір 

тәжірибе алаңы екенін ғалымдар  
«тайға таңба басқандай» дәлелдеп  

отыр.  Сондықтан  осынау  республика 
теңгеріміндегі  ғылымды дамытып 

отырған Еңбек Ері Ыбырай Жақаевтың 
атын иемденген институтқа ұдайы қамқорлық 

жасап, материалдық–техникалық жағдайы жақсарып, 
ғылымның дамуына мүмкіндік  жасалса деген өтініштерін 
жеткізуде. 

Гауһар ҚОЖАХМЕТОВА

ғылымның дамуына қамқорлық керек

Коллекцияда 
алуан түрлі 

ботани калық, шығу тегі 
мен жетілуінің кең ауқымын 

қамтитын отандық және шетелдік 
селекцияның бірегей сорты бар. Оған  

вегетациялық кезеңі 55-60 күн болатын өте 
ерте пісетін сорттар кіреді. Коллекцияда 

ерекше қызығушылық тудыратын «nudum» 
сортының екі қатарлы арпасының жоғары 

өнімді және көп қатарлы «сoeleste» 
сорты бар. Ғалымдар генетикалық 
өзгергіштік деңгейін кеңейту үшін 

будандастырумен қатар 
индукциялық мутагенез 

әдісін қолдануда.
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ақмешіТ апТалығы

Сертификаты жоқ тұлғаның заңсыз фарма-
цевтикалық қызметпен айналысқаны үшін ҚР 
ӘҚБтК 424-бабының 1-бөлігі бойынша 5 АЕК 
мөлшерінде әкімшілік айыппұл көзделген.

Осыған байланысты фармацевтикалық бі лі-
мі бар мамандар фармацевтикалық практика-
мен айналысу үшін маман сертификатын алуы 
қажет.

Дәрілік заттардың және медициналық 
бұйым  дардың айналысы саласындағы маман 
сертификатын беру тәртібі Қазақстан Респуб-
ликасы Денсаулық сақтау министрінің 2020 
жылғы 15 желтоқсандағы «Денсаулық сақтау 
сала сындағы маманды сертификаттауды жүргізу, 
шетелдік мамандарды қоса алғанда, денсаулық 
сақтау саласындағы маман сертификатының 
қолданысын растау қағидаларын, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасынан тыс жерлерде 
денсаулық сақтау саласында медициналық 
және (немесе) фармацевтикалық білім алған 
адамды денсаулық сақтау саласындағы маманды 
сертификаттауға жіберу шарттарын бекіту 
туралы» №ҚР ДСМ-274/2020 бұйрығына (2022 
жылғы 15 қарашадағы №ҚР ДСМ-134 бұйрықпен 
енгізілген өзгерістерімен) 3-қосымшамен 
реттеледі.

Жоғарыда көрсетілген бұйрыққа сәйкес, дәрі-
лік заттардың және медициналық мақсаттағы 
бұйымдардың айналысы саласындағы маман 
сертификатын алу үшін www.elicense.kz дерек-
қорына келесі құжаттарды тапсыру қажет:

1) орта (техникалық және кәсіптік), жоғары 
және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі 
фармацевтикалық білім туралы диплом;

2) басқа мемлекеттерде және халықаралық 
немесе шетелдік оқу орындарында (олардың 
филиалдарында) фармацевтикалық білім алған 
үміткердің білімі туралы құжаттарды тану және 
(немесе) нострификациялау туралы құжат;

3) мәлімделген мамандық немесе маман-
дандыру бойынша соңғы 5 (бес) жыл ішінде 
сертификаттау кезінде жалпы саны кемінде 4 
кредит (120 сағат) бойынша біліктілігін арт-
тыру туралы куәлік (сертификат алуға өтініш 
берген кезде 5 (бес) жылдан кешіктірмей фар-
мацевтикалық оқуды аяқтаған оқу орнының 
түлектерін қоспағанда);

4) мәлімденген мамандық немесе маман-
дандыру бойынша жалпы көлемі кемінде 8 кре-
дит (240 сағат) біліктілігін арттыру туралы куәлік 
(мамандығы бойынша еңбек қызметінде 3 (үш) 
жылдан астам үзілісі бар үміткерлер ұсынады);

5) кәсіптік даярлықты бағалау нәтижесі 
(фармацевтикалық білім беру түлектері және 
(немесе) мәлімделген мамандық бойынша еңбек 
қызметінде 3 (үш) жылдан астам үзілісі бар 
үміткерлер үшін);

6) еңбек қызметін растайтын құжат.
Мамандығы бойынша үздіксіз жұмыс өтілі 

және соңғы 5 жыл ішінде біліктілігін арттырған 
куәлігі кемінде 4 кредит (120 сағат) көлемінде 
бар қызметті алушылар кәсіптік даярлықты 
бағалау нәтижесі құжатын ұсынбастан бастапқы 
сертификаттауға жіберіледі.

Мемлекеттік қызметті көрсету мерзімі – 5 
жұмыс күні.

Мемлекеттік қызмет тегін көрсетіледі.  
Мемлекеттік қызметті көрсетуден бас тарту 

үшін негіздемелер болған кезде Қазақстан 
Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік 
кодексінің73-бабына сәйкес тыңдау рәсімі 
жүргізіледі.

Қосымша сұрақтар бойынша Департаментке 
(Қызылорда қаласы, Абай Құнанбаев даңғылы, 
№27, «Денсаулық үйі» ғимарат, 104-кабинет, 
тел: 8 (7242) 23-40-59 )хабарласу қажет.

Наурыз СИСЕНБЕКОВ,
ҚР ДСМ Медициналық және 

фармацевтикалық бақылау комитетінің 
Қызылорда облысы бойынша департаментінің 

фармацевтикалық инспекторат және 
фармацевтикалық қызмет саласындағы 

мемлекеттік қызметтер бөлімінің бас маманы 

«Халық денсаулығы және 
денсаулық сақтау жүйесі туралы» 

Қазақстан Республикасының 
2020 жылғы 7 шiлдедегi 

№360-VI ҚРЗ Кодексінің 
27-бабының 4-тармағының 

2) тармақшасына сәйкес, 
денсаулық сақтау саласындағы 
маманның тиісті сертификаты 

болмаса фармацевтикалық 
практикамен айналысуға тыйым 

салынады.

маман 
серТификаТы 

маңызды

Бүгінде тәуелсіз елміздің егемендігінің 
нышаны болып отырған мемлекеттік 

тіл мәселесі қоғам өміріндегі маңызды 
тақырыптың біріне айналып отыр. 

Сан ғасырлық тарихы бар қайсар 
халқымыздың тұрмыстық өмірі мен 

руханиятынан сыр шертетін ана 
тіліміздің халық тағдыры үшін 

маңызы зор.

Тіл – қай елде, қай ұлтта болсын, қастерлі, 
құдіретті ұғым. Тіл байлығы – әр елдің ұлттық 
мақтанышы. Бұл ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып 
келе жатқан баға жетпес мұра. Бұл әр адам 
өз ана тілін көздің қарашығындай қастерлеп, 

оның орынсыз бұрмалануына қарсы тұруы 
керек деген сөз. Ақын Қадыр Мырзалиев 
айтқандай, біз өзге тілді біле отырып, өз ана 
тілімізді қастерлеуіміз керек. Әлемдегі ең бай, 
ең әдемі тілдердің бірі – қазақ тілінің құдіреті 
жоғары. Тіліміз – бірлік пен ынтымақтың тірегі, 
халқымыздың ұлттық байлығы. Тіл – ұлтпен 
бірге туындап, оның жасампаздығын, сонымен 
бірге ұлттың төл ойлауы сынды маңызды ағза 
қызметін атқарады. Тіл ежелден бүкіл халықтың 
дүниетанымын ғана емес, ой-өрісін, тіпті 
мінез-құлқын қалыптастырып келеді. Қазақ 
халқы үшін ана тілін ұмыту өзін, жандүниесін 
жоғалтумен бірдей. Ендеше өзге елдің құлы 
болмай, өз халқымыздың перзенті болып, 

халқымыздың тілінің мәртебесін асқақтатып, 
биіктете білейік.

Ал тіл тағдыры ең алдымен халық тағдыры 
екенін ешқашан ұмытпауымыз керек. Тіл – 
бабалар аманаты. Ұлтымыздың ғасырлар  бойы 
жинаған қазынасын, құндылығын келер ұрпақ қа 
жеткізер ұлттық болмысымыздың негізі. Менің 
ойымша, ғасырлар бойы  тарихымызда  бол ған 
түрлі оқиғалардың куәсі құнарлы сөз болып 
саналғандықтан, бізге ол нәрсе сөз арқылы, 
ең алдымен тіліміз арқылы жететіндігі айқын. 
Тіл құндылығын  дамытар ұрпақты тәрбиелеу 
мектеп табалдырығынан бастау алады. 

Нұртуған ӘБДІРАЗАҚОВ

тіл тағдыры – ұрпақ тағдыры

Қаншама жыл жаныңа жақын, үзеңгілес 
жүрген, әрі жасы кіші әріптесіңнің кемел 63 
жасқа толуы көңілге ой салмай қоймайды екен. 
Мазмұнды өмір сүруге ұмтылған адам баласына 
әрбір өткен күнге есеп беріп отыру тән. Табиғи 
жасына сәйкес мінез желісін бойға сіңіру мен 
ұстануды кез-келген адамның пешенесіне 
жазбаған. Пешенесіне жазылғандары – 
өзінің өмірлік жүгін лайықты арқалап келе 
жатқандар. Мен білетін әріптестердің ішінде 
отбасылық,тұрмыстық және азаматтық жүгін 
лайықты көтеріп келе жатқандардың бірі 
тарих ғылымдарының кандидаты, Қорқыт 
ата атындағы Қызылорда университетінің 
қауымдастырылған профессор м.а. Айтжан 
Жұмабайұлы Оразбақов деп ойлаймын. 
Айтжанның 30 жасқа, 40 жасқа, 50 жасқа, 
енді, міне, пайғамбар жасына толған асуларын 
көрдік. Оған 30 жасында нағыз отыз жастағы, 
40 жасында – нағыз қырық жастағы, 50 жасында 
нағыз елу жастағы адамның мінез желісі, 
бүгінгі тілмен айтқанда менталитеті тән болды. 
Өрбіте түссек «қырқында қамал алған» жігіт 
ағасы бола білсе, елуінде нағыз ердің жасына 
лайық болды, енді міне 63-ке толып, «ел 
ағасы» мәртебесіне жетіп отыр. Бұл міндетін 
де абыроймен атқаратындығында күмән жоқ. 
Оразбақовтар – Қызылорда қаласы дәрігерлері 
мен педагогтарынан тұратын танымал зиялылар 
әулеті.

Таным үдерісінде – белгілілік, солай 
бола тұра толық танылып болмағандық 
дейтін ұғым бар. Осы бір құбылыстың 
кейбір жайттары Айтжанға да тән көрінеді 
маған. Айталық, оның 1978 жылы қаладағы 
№212 мектепті бітіргеннен кейін үш жыл 
ағаш ұстасы болып істегенін әріптес 
жастар тұрмақ мен де білмейді екенмін. 

Өмірдеректік тағы бір құнды мәлімет 1983 
жылы Н.В.Гоголь атындағы Қызылорда 
педагогикалық институтының «Тарих және 
француз  тілі» мамандығына оқуға түсіп, 1-ші 
курсқа бірге түскен курстастарына оқытушы 
болғанының өзі сирек кездесетін жайт. 

Осы бір деректі кейінгі жастарға айтсаң, 
күмәнмен қарайтындар көп. Сондықтан 

мүмкіндік ті пайдаланып, тарқатып 
айтайын: Айтжан – әскери міндетін 
атқарып келген сту дент, қатарының 
үлкені. Ал курстас тарының арасында 
әскерде бол мағандары көп болады 
да түрлі себептермен оқу тобының 
үш-төрт жігіті – бірінші, екінші 
курстан кейін болуы керек – 
әскерге алынып кете барады... 
Бұл екі аралықта Айтжан әл-
Фараби атындағы Қазақ Ұлттық 
университетіне ауысып оқу 
мүмкіндігіне ие болып, 1989 жылы 

оны бітіреді де, туған институтының 
төл кафедрасына оқытушы болып 

оралса, өзге жігіттер әскерден оралып, 
оқуын қайта жалғастырады да, бұрынғы 

курстасының студенттеріне айналады ғой... 
Өмір деген қызық қойдың кері.

Тағы бір оқыс дерек. Айтжан – 1986 жылғы 
желтоқсан оқиғасының тірі куәгері. Кеңес 
армиясында қарапайым сарбаздардың КОКП-
нің мүшелігіне өту жеңіл. (Керісінше, офи-
церлер құрамы оған құлықсыз және қажеті 
аз). Сондықтан сол мүмкіндікті пайдаланып, 
КОКП мүшелігіне өтіп келген студент. Болашақ 
мансап үшін азаматтық өмірде бұл өте қажет. 
Сол кездегі дәстүр бойынша факультет партия 
жиналысында әрбір коммунистің желтоқсан 
оқиғаларына қатысты жауапкершілігі дербес 
қаралады. Аса қырағы коммунист доценттің 
арандатуымен «Ұлттық университет 
студенттерінің көтеріліс болған алаңға бар-
мауына ықпал жасай алмағандығы үшін» 
партия мүшесі ретінде Айтжан да «кінәлі» 
болып, партиялық есеп кітапшасына жазылған 
қатаң сөгіс алады. Дәстүр бойынша «сөгіс» 
алған коммунист бір-екі жыл көлемінде ерен-
еңбек етіп және жеке лайықты есеп беріп сөгісті 
алдырып тастауың керек. Іздегенге сұраған. Көп 
ұзамай университетте Чернобыль атом электр 
станциясының жарылысының зардаптарын 
жоюға ерікті жасақ ұйым дастырылып, Айтжан 
соған жазылады. Қазіргі жастар үшін мұны 
түсіну өте қиын, бірақ партия мүшесі ретінде 
Айтжанның жазылуы заңдылық.

Қазақ Ұлттық университетінде Бек 
Сүлейменов, Манаш Қозыбаев, Мәмбет 
Қойгелдиев, Талас Омарбеков сияқты атақ-
ты ғалымдардан  дәріс алды. Диплом жұ-
мы сының жетекшісі белгілі қоғам қай-
раткері, марқұм Кәрішал Асанов болды. Ал 
тарих ғылымдарының докторы,  профессор 
Нұрболат Масановтың кеңесімен кандидаттық 

диссертациясының тақы рыбы таңдалып 
тиянақталды. Содан Айтжан Оразбақов 1991-
1995 жылдар аралығында Қазақ Ұлттық 
университетінде аспирантурада оқып, 
1997 жылы тарих ғылымдары бойынша 
«ХХ ғасырдың 80 жылдарының екінші 
жартысы мен тоқсаныншы жылдарының 
бірінші жартысындағы Арал төңірегіндегі 
экологиялық дағдарыс аймағындағы әлеу-
меттік-экономикалық үдерістер тарихы 
(Қызылорда облысы материалдары негізінде)» 
тақырыбында кандидаттық диссертациясын 
қорғап шықты. 1999 жылдан 2015 жылдар 
аралығында «Тарих және қазақ филологиясы», 
«Тарих және құқық» факультеттерінің деканы, 
«Дінтану» зерттеу орталығының директоры, 
«Қорқыттану және өлке тарихы» ғылыми 
зерттеу институты директорының орынбасары 
қызметтерін атқарды. Алайда әріптестері үшін 
маңыздысы – оның декандық қызметі. 

Барлық нәрсе «қызмет менікі, айттым 
біттімен» шешілмейді. Студенттермен өзара 
сенімді қатынас орнату, кейде студенттер 
мен оқытушылар арасында туындап оты-
ратын кикілжіңдерді дер кезінде шешіп 
отыру үлкен әдептілікті талап ететін жайт. 
Өрісі тарлығынан профессор оқытушылар 
құрамы мен студенттер, одан қалды ата-
аналармен тіл табыса алмай қоғамдық 
пікірде күлкі болған талай декандарды 
көргенбіз. Он жылдан астам уақыт декандық 
қызмет атқарған жылдарда оның қызметін 
пайдаланып қарамағындағыларға дауыс 
көтергенін көрмеппін. Барлығы емеу рін-
мен орындалып жатады. Бұл, әрине, оның 
қарамағындағыларының деканына деген 
құрметі, адами сыйластығы.

Сан-салалы декан қызметінің құрамда-
сын – кафедра меңгерушілері мен оқытушы-
лар құ рамы мен жұмысы құрайды. Өйткені 
нақ шығармашылық пен ғылымға қабілеті 
бар магистранттарды кафедраға жұмысқа 
қалдыру, әдістемелік, ғылыми бағыт-бағдар 
беру, жинақтап айтқанда кадр мәселесі 
Қызылорда жағдайында ғана емес, ел 
көлемінде ең күрделі мәселеге айналып 
кетті. Мәселе қазіргі отандық ғылымда, 
ғылымға қызмет етуді емес, оны күнкөрістік 
кәсіпке айналдырғандардың үстемдік құрып 
кеткенімен түсіндірілсе керек. Бұл кафедрада 
бұрыннан келе жатқан кеселді екі үрдіс, екі 
бағыт, екі құндылықтық қатынастар еді. Тарих 
кафедрасын 2004-2009 жылдары талантты 
ғалым, қазір Еуразия университетінің доцен-
ті Күлпаш Мырзамұратқызы Илиясова бас-
қарған жылдары жағымсыз тенденцияны 
жеңуде орасан зор жұмыс атқарылды. Осы 
жылдары мемлекеттік емтихан төрағалары 
болып келген елімізге белгілі М.Қойгелдиев, 
Қ.Атабаев сынды ғалымдар кафедрадағы 
шығармашылық әлеуетімізді өте жоғары 
бағалағаны есімде. Шынында да осы жылдары 

кафедрада бүгінде тарихшылар арасында 
әжептеуір танылып қалған А.Еспенбетова, 
Б.Еңсепов, У.Ибраев, С.Тоқболат т.б. жас 
тарихшылар тәрбиеленді. Өкінішке қарай 
бұл үрдіс ғылымдағы кездейсоқ адамдардың 
әсерімен және субьективтік себептермен 
дамытылмай, одан кейінгі жылдары дағ-
дарыстық ахуал жеңіп кетті. К. Илясова 
мен аталған жас ғалымдардың көпшілігі 
кафедрадан «өз еркімен» кетуге мәжбір болды. 
Осылайша кафедраның шығармашылық өмірі 
мен әлеуетіне экзистенциональды қауіп 
төнгенде Айтжанның 2020-2021 және 2021-
2022 оқу жылдарында кафедра меңгерушілігіне 
«құтқарушыдай» тағайындалғанын және 
уни верситет басшылығының қалыптасқан 
жағдайға түсіністікпен қарағанын айту қажет. 

Екі жыл ішінде қанша жұмыс атқарылды 
десеңізші. 2019 жылы А.Ж.Оразбақов уни-
вер ситетте өткізілетін оқытушы профессор-
лар құрамының білім беру қызметіндегі 
рейтингісін анықтау ережесіне сәйкес уни-
верситеттің «үздік оқытушысы» атанды. 
Тәуелсіз аккре дитациялау мен рейтинг 
агенттігі ше шімі бойынша кафедра ма-
мандығының бака лаврлары 3 орынды, 
магистратура 2 орынды иеленді. Айтжанның 
алған марапаттарын тізе берсек,  біраз 
орынды алар еді. ҚР Президентінің үш рет 
Алғыс хатымен, Қызылорда облысы әкімінің 
сегіз Алғыс хатымен марапатталғанын айтса 
да жеткілікті. Қазіргі таңда 2021 жылдың 
сәуірінен бастап ҚР Президенті Қасым 
Жомарт Кемелұлы Тоқаевтың «Саяси қуғын-
сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі» 
мемлекеттік комиссияның Қызылорда 
облыстық тобы құрамында нақты жұмыстар 
жүргізуде. Айтжанның биік беделі кафедра, 
институтпен шектелмейді. Университет оқы-
тушылары мен қызметкерлерінің қолдауымен 
2018 жылы университет кәсіподақ ұйымының 
төрағасы болып сайланды. Бүгінде бұл 
қызметті абыроймен атқарып келеді. Сөз 
соңында Айтжанның үлгілі отбасы екенін, 
жоғарғы санатты тарих пәнінің мұғалімі 
Зейнеш Омарқызы Атеева екеуінің екі ұл 
тәрбиелеп, немерелі болып отырғанын айту 
абзал. Халқымыз алпыс үш жасты «пайғамбар 
жасы» деп бекер атамаса керек. Мырзатай 
Жолдасбеков бірде жол жөнекей «Заман 
өзгерді, онымен бірге адамның өмір жасы 
да ұзарды, Құдайға шүкір, осы сексен жасты 
«абыз жас» деп атасақ қайтеді» деп ұсыныс 
тастаған еді. Олай болса, Айтжан абыз жасқа 
жетсін, оның жаңа жетістіктерінің куәсі 
болайық дегім келеді. Пайғамбар жасы тағы 
құтты болсын. Сырдан түлеп ұшқан тас түлек. 

Тастанбек СӘТБАЙ,
Қорқыт ата атындағы Қызылорда 

университетінің қауымдастырылған 
профессор м.а., т.ғ.д.

Ғалым. Ұстаз. азамат

МАМАН ҚАЖЕТ
«Қызылордажылуэлектрорталығы» 

кәсіпорнына төмендегі мамандар қажет:
1. Газ және электр дәнекерлеуші 

(айлығы 150000-нан жоғары);
2. Газбен кесуші 

(айлығы 130000-нан жоғары);
3. Электр жабдықтарын жөндеу бойынша 

электр слесарі (айлығы 150000-нан жоғары);
4. Автоматика және өлшеу құралдарын 

жөндеу бойынша электр слесарі 
(айлығы 150000-нан жоғары);

Кран машинисі 
(айлығы 150000-нан жоғары).

Мекен-жайы: Қызылорда қаласы, 
М.Ишан №1, 2-қабат, 205-кабинет, 

байланыс тел.: 250070.

Өткен аптада өңірдің бұқаралық 
ақпарат құралдары қызметкерлері 

төл мерекесін тойлады. «Grand 
plaza» бизнес орталығында қала 

әкімдігінің «Ұшқыр қалам – 2024» 
мерекелік салтанатты шарасы өтті.

Шаһар басшысы Серік Қожаниязов билік пен 
бұқара арасында алтын көпірге айналған елдің, 
өңірдің, қаланың тыныс-тіршілігін, қоғамның 
өзекті мәселесін қозғап, қалам тербеп жүрген 
журналистер қауымына құрмет көрсетіп, кәсіби 
мерекемен құттықтады. 

–  «Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Кемелұлы Тоқаев «Масс-медиа – елімізді 
жаңғырту ісіне ерекше ықпал ететін сала. 
Сондай-ақ билік пен қоғам арасындағы пәр-
менді байланыс құралы» – деп, мәртебе-
леріңізді айқындаған заңға қол қойды. Расында, 
бұқа ралық ақпарат құралдары еліміздің 
бүгіні мен ертеңін қалыптастыруда, қоғамды 
демокра тияландыруда, мемлекетіміздің ішкі 
және сыртқы саяси тұрақтылығын қалыпты 
ұстауда айырықша маңызға ие. Осы ретте, 
ұлт болып ұйысуға, ұлт жоспары мақсатында 
атқарылған шараларға белсене қатысып, 
ақпаратпен қамтудағы зор үлестеріңіз үшін 
алғыс айтамын», – деді қала әкімі Серік 
Салауатұлы.

Журналист – шынайы әрі нақты ақпарат 
таратушы ғана емес, қоғамның қозғаушы күші. 
«Арқалағаны алтын, жегені жантақ» журналист 
қоғамның өзекті мәселесін, халық тың жай-күйін 
билікке жеткізуші. Өзінен бұрын өзгенің қамын 
күйттейтін бұқаралық ақпарат құралдарының 

өкілдері бүгінде Сыр өңірінің оң имиджін 
қалыптастыруға елеулі үлес қосуда.

Осы орайда жыл сайын өткізілетін «Ұшқыр 
қалам – 2024» шарасы аясында шаһардың 
өзекті мәселелері мен жарқын жетістіктерін 
ақпараттандырып, халық пен билік арасында 

алтын көпір бола білген бірқатар сала 
үздіктеріне қала әкімінің арнайы алғыс хаты 
мен естелік сыйлықтары табысталды. Оның 
ішінде ардагер-журналист, Ақпарат саласының 
үздігі Жағыппар Қарабалаға және «Ақпарат.kz» 
газетінің бас редакторы, жуырда ғана мерейлі 
70 жасқа толған Бибайша Алпысбаеваға қала 
әкімінің Құрмет грамотасын табыстады. 
Сонымен қатар қалалық «Ақмешіт апталығы» 
газетінің бөлім басшысы Ақтолқын Нұрлыбайға 
қала әкімінің алғыс хаты мен мерекелік сыйы 
табысталды.

Бүгінде өңірдегі 150-ге жуық бұқаралық 
ақпарат құралы аймақтың тыныс-тіршілігін 
ақпараттандырып келеді. Ал қаланың әлеу-
меттік-экономикалық дамуын үздіксіз ақпа-
рат тандыруда айшықты орны бар,  қаланың 
рухани айнасы болған «Ақмешіт апталығы» 
газетіне биыл 30 жыл, шаһар тұрғындарының 
сүйікті арнасына айналған «Қызылорда 
қоғамдық телеарнасына» 25 жыл толып отыр. 
Мерейлі мерейтой қарсаңында шаһар басшысы 
Серік Қожаниязов басылым мен телеарна 
ұжымына ерекше құрмет көрсетіп, сый-сияпат 
жасады. 

Қаламгерлер құрметіне орай ұйымдасты-
рылған мерекелік шара Сыр өнерпаздарының 
концерттік бағдарламасымен жалғасын тапты

«Ақмешіт-ақпарат»

«Ұшқыр қалам - 2024»: құрметке бөленген күн
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ақмешіТ апТалығы

Сахнаға жүргізуші күлімсіреп шығып, 
көрерменге хабарлама айтады.

– Құрметті көрермендер, қадірлі 
жерлестер! Біз бүгін Сыр елінің келін-
дерін сынға алғалы отырмыз. Басқаша 
түсініп қалмаңыздар, бүгін сіздердің 
алдарыңызда келіндер сынын өткіземіз. 
Олар жай келіндер емес, бүгінгі сайы-
сымызға облысымыздың төрт бұры-
шынан менмін деген келіндерді шақыр-
дық. Сайысқа өздеріңіз баға бересіздер, 
құрметті көрермен! Ендеше, таныс 
болыңыздар! Бірінші Аралдан арып-
ашып келіп отырған Ақсазан келінге 
құрмет көрсетіп қойыңыздар! Келіңіз, 
төрлетіңіз. 

Аралдың келіні халыққа иіліп сәлем 
салады.

Екінші келін Байқоңырдан құйын-
датып келіп жеткен Желдібике жеңгемізді 
қарсы алыңыздар. Келіңіз, сахна төрінен 
орын алыңыз.

Байқоңырдан келген келін бір ысқы-
рып жіберіп, сәлемін салады. 

Үшінші келін Жалағаштан жаяу жет-
кен желаяқ жеңгеміз Жетіскен ханымға 
қошеметтеріңізді аямаңыздар. Кәнекей, 
жеңеше келіңіз, жақсы жеттіңіз бе? 

Жалағаштың келіні сәлемін салып, 
қатарға тұрады.

Төртінші келін Жаңақорғаннан хун-
даймен құйғытып келіп отырған Торлама 
жеңгемізді қарсы алайық. Кәнекей, 
келіңіз. 

Жаңақорғанның келіні де сызылып 
сәлемін салады.

– Құрметті бүгінгі сайысқа қатысушы 
Сыр елінің келіндері! Сайыс үш кезеңнен 
тұрады. Бірінші кезең – таныстыру. Өз-
өздеріңізді көрерменге таныстырасыздар. 
Ендеше, бірінші нөмірлі сайыскер Арал-
дың аппақ келіні Ақсазанды ортаға 
шақырамыз. Ал, бастаңыз.

– Сәлем бердік. Амансыздар ма? Үй-
іші, көрші-көлем аман ба? Менің атым 
– Ақсазан. Балықшының қызымын. 
Анам да, ағам да, күйеуім де, атам да, 

туыс қаным да, көршім де, 
құрбым да, қасқа, бәріміз 
– балықшымыз. Кәсібіміз 
балық аулау. Енем екеу міз 

балықтың қа быршағын 
таң ат қаннан кешке 

дейін шаққа аршып 
біті реміз. Түскі та-
маққа қарма жасай-
мын, кеш кі тамаққа 

балық қуырамын. 
Қонақ келсе, балық 

асып беремін. Шай дың 
орнына балықтың сорпасын 
ішеміз. Биыл су болмай, 

балық та өлімсіреп шықты 
ғой. Қазір көлдің орнында 

қалып қойған балықтарды 
теріп алып жеп жүрміз. 

Несібеміз ғой енді. Өлә, ұмытып бара 
жатыр екенмін ғой, сыйлыққа ысталған 
балық әкелдім. Мінекей, алыңыз. Өткен 
жылдан қалған. 

– Ой, рақмет, ақ келін. Қошемет 
көрсетіп қойыңыздар. Аралдан келген 
Ақсазан келін! Балығыңызбен бас жару-
ға болады екен. Енді екінші нөмірлі 
Желдібике келінді қарсы алыңыздар. Ал, 
жеңеше, өзіңізді таныстырыңыз.

– Мен Байқоңырдан келдім. Есімімді 
Желдібике деп әжем қойған. Ауылда 
отыз күннің 29 күнінде жел тұрып, 
бір тынық күнінде дүниеге келіппін. 
Әкем қуанып, «Тынықгүл қоямын» 

деген екен, әжем «ырымға қайшы 
болады» деп, Желдібике қойыпты. 
Содан бері осы, жел болмаса басым 
ауырады. Әдетім ысқырып жүремін. 
Байқоңырдан ұшатын зымырандарды 

жақсы көремін. Олар ұшпаса, жел 
болмайды ғой. Қазір бес балам бар, 
бірінен соң бірін ысқырып жүріп тудым. 
Байқоңырдың келіндері, қайдасыңдар? 
Желдібике көрерменге қарап, барынша 
ысқырады.

 Баққаныңыз бес бала, ысқырығыңыз 
жер жарады екен. Рақмет, Желдібике 
келін. Қошемет, ағайын! Үшінші нөмірлі 
келін де асығып тұр екен. Жалағаштан 
келген Жетіскен келінге құрмет көрсет-
сеңіздер. Ортаға келіңіз. Жетіскен 
жеңеше, өзіңізді таныстырып өтсеңіз.

– Мен бұл жерге жетіскеннен келген 
жоқпын. Ауылда шаруа көп. Егінге шығу 
керек. Биыл суды аз береміз деп айтқан 
екен, соған дауласып жатырмыз. «Сайыс 
болады» деген соң «ауылдың намысын 
қорғайын» деп күріштіктен жүгіріп 
жеткен бойым осы. Ауылда күрішті 
де егеміз, малды да бағамыз, байға да 
қараймыз, баланы да туамыз. Енемізге 
солай ант бергенбіз. Қысқаша осы.

– Бәрекелді, керемет таныстыру 
болды. Қошемет көрсетіп қойыңыздар. 
Төртінші нөмірлі келінге де кезек келді. 
Торлама келінді ортаға шақырайық. 
Ал, жеңеше, өзіңізді таныстырыңыз. 
Есіміңізді ерекшелеп неге Торлама 
қойған?

– Рақмет, қайным. Көп жаса, бақуатты 
бол. Алла сыйласын. Үбірлі-шүбірлі бол. 
Жағың түспей, жамандық көрме.

– Әумин, жеңеше, әумин. Өзіңізді 
таныстырсаңызшы. Үш келіннен қалып 
қоймаңыз. 

– Бопты, таныстырайын. Олай мені 
қорлама, есімім – Торлама. Әкем диқан. 
Мен егіздің сыңарымын. Біз дүниеге 
келген жылы торлама қауын көп шығып, 
отбасымызды тоқшылыққа кенелтіпті. 
Содан кейін ағама Тоқшылық, маған 
Торлама деп ат қойған. Шүкір, қазір бір 
үйді дөңгелетіп жүрмін. Енемнің қолын 
жылы суға, атамның аяғын ыстық суға 
салып отырмын. Аллаға мың да шүкір. 

«Күйеу бала атасының топырағынан 
жаратылған» демекші, жолдасым әкемнің 
аузынан түсіп қал ғандай, моп-момақан. 
Машаллаһ.

– Керемет таныстыру. Жарайсыз, 
Торлама жеңеше. Қошемет көрсетіп 
қойыңыздар. Енді сайыстың екінші 
кезеңі басталады. Ол – сұраққа жауап 
беру. Менің қолымда сұрақтар бар. Бәрі 
келіндік міндетке қатысты. Сұрақтарды 
ретімен алып, жауап беретін боласыздар. 
Ақсазан келін, сіз бірінші келесіз. Сұрақ 
алыңыз. 

Ақсазан келіп, бір сұрақты алып, 
оқиды. 

– Таңертеңнен кешке дейін келіннің 
атқаратын жұмыстарын атап шық. 

– Таңертең келін күйеуін ұйқыдан 
оятып, шайын беріп, балыққа шығарып 
салады. Сосын ата-енесіне 3 самауыр 
шай қайнатып беріп, бір сағаттан 
кейін малын жайғап, одан үйге келіп, 
балаларының сабағын оқытып, арасында 
түскі асқа балық асып, түсте күйеуінің 
әкелген сазандарын аршып, тұздап, 
кешке қуыруға дайындап қояды. Түскі 
балықты жеп алған ата-енесі шөлдеп, 
тілі салақтап, шай деп, айқайлаған кезде 
4 cамауыр шай беріп, шөлін қандырып, 
кешке малға шығады. Арасында балығын 
қуырып, тағы да жатарға 5 самауыр шай 
дайындайды. Кешкі он екіде күйеуінің 
әңгімесін тыңдап жатып, ұйқыға кетеді.

– Не деген ерлік бұл! Жарайсыз, 
Ақсазан жеңеше! Қошеметтеп қойыңыз-
дар. Енді екінші келін келсін. Ал, 
Желдібике жеңеше, сұрақ алыңыз да, оқи 
қойыңыз. 

– Қайын ата, қайын ене, қайын аға, 
қайын іні, қайын апа, қайынсіңліні қалай 
атайсыз?

– Біздің ауылда бетіне қарап тұрып 
айта береді. Қайын атамды «Космос 
ата» деймін. Зуылдап, ұшады да жүреді, 
кейде қайда кетіп қалғанын білмей, 
таппай қаласың. Қайын енемді «Үндемес 
апа» деймін. Құпияны ішіне сақтайды, 
білсе де, үндемей отыра береді, секретін 
ашпайтын орыстар секілді, ұқсамаса 
тумағыр. Қайын ағамды «Протон 
қайнаға» деймін. Бір ішсе болды, тез 
құлайды. Қайнымды «Төре бала» деймін. 
Төретамнан шықпайды. Қайын апамды 
«Мұңсыз тәте» деймін, төбесіне у төгі-
ліп жатса да, аузын ашпайды. Қайын-
сіңілімді «Айлағым» деймін еркелетіп. 
Басқа жаққа кетпей, ғарыш айлағына 
тұрмысқа шықты.

– Керемет жауап! Жарайсыз. Мына 
қошеметтің бәрі сіз үшін, Желдібике 
жеңеше. Үшінші келіннің де кезегі 
келді. Жетіскен жеңеше, ортаға келіңіз. 
Сұрақты алыңыз да, айтып жіберіңіз.

– Келінге салатын қандай тыйымдар 
бар?

– Тыныш отыра берсең, тыйым көп. 
Сондықтан тірі болу керек. Дегенмен 
келіннің аты келін, тәртіпке бағынасың. 
Ауылда «шалбар киме», «кешке жалғыз 
өзің қыдырма», «тойға күйеусіз барма» 
деген тыйымдар бар. Жүз жерден тілің 
қышып бара жатсаң да, әкімің жөн 
сөйлемесе де, тыныш отыр. Өсек айтқың 
келіп, ішің жарылып бара жатса да, 
тіліңді тістеп қал. Кейде үйден шығып 
бара жатқанда, біреу жөтелсе, шошып 
кетесің. Әбден тыйым көріп қалған 
қазақтың келіндеріміз ғой.

– Қазақтың келіндері жасасын! 
Жарайсыз, Жетіскен жеңеше. Төртінші 
келінді ортаға шақырайық. Торлама 
келін, мына сұрақтың бірін алыңыз да, 
жауабыңызды айтып жіберсеңіз.

– «Келін туралы мақал-мәтелдер айт» 
депті. Қайсыбірін айтайын.

– Бес мақал-мәтел айтсаңыз жеткілікті.
– Жарайды. Келін қыз болмас, 

кемпір жаз болмас. Сиыры бар келінді 
өрістен көр, соткасы бар келінді желіден 
көр. Құда бай болсын, келін соған сай 
болсын. Келін күйеубаланың қалтасынан 
жаратылған. Инстада подписчигі көп 
келіннен сақтан.

– Не деген мақалдар! Жарайсыз, 
Торлама жеңеше! Қошемет, ағайын! 
Енді шешуші сәт! Үшінші кезеңге 
де аяқ бастық. Бұл кезеңнің шарты 
бойынша әрқайсыңыз өз өнерлеріңізді 
көрсетесіздер. Бірінші бастайтын Арал-
дан келген Ақсазанға қошемет көрсетіп 
қояйық. 

Ақсазан ортаға шығып, қазақша би 
билеп береді. 

– Керемет биледіңіз. Беліңіз мың 
бір рет бұрылғанда, басымыз айналып 
кете жаздады. Жарайсыз. Келесі кезек 
Желдібикеде. Келіңіз. Қандай өнеріңіз 
бар? 

– Мен секіріп билейтін ән орын дай-
мын. Көйлегіме сәйкес «Жылтыр көйлек» 
әнін орындаймын. 

– Жақсы, мархабат!
Желдібике «Жылтыр көйлек» әнін 

орындап береді. 
– Ән салғанда сізді танымай қалдық 

ғой. Үйде ән шырқап жүрсіз бе? 
– Зымыран ұшқан сайын әу дейміз ғой 

шетімізден. Бірақ кім тыңдайды дейсің 
әнімізді?

– Бәрекелді. Енді келесі кезек 
Жетіскен жеңешемізде. Ортаға келіңіз. 
Сіздің өнеріңізді тамашалайық. 

- Мен қыз кезімде хорда ән айтатын 
едім. Кейін бәрі қалды ғой. Қазір хормен 
күріш егеміз. Мен де бір билеп берейін.

Жетіскен заманауи би билеп, 
жұртты күлкіге қарық қылады. 

– Мәссаған! Биді өлтірдіңіз ғой. 
Кімнен үйреніп жүрсіз? 

– Студент қайынсіңлімнен. Қаладан 
келген сайын жасырынып билеп аламыз. 
Әйтпесе ауылда биге де тыйым бар.

– Жақсы, рақмет. Бүгінгі сайысты 
қоры тындылайтын төртінші сайыскеріміз 
Торламаны ортаға шақырамыз. Сіздің 
өнеріңізді тамашалайық. 

– Мен де ән шырқап берейін. Әнім 
енелерге арналады. 

Торлама «Ене» деген өлеңді 
орындайды. 

– Керемет орындайды екенсіз. Ене-
лердің көңілін бір көтеріп тастадыңыз. 
Рақмет. Бүгінгі қатысушыларға қошемет-
теріңізді аямаңыздар. 

Ал, құрметті көрермендер, жүлдегерді 
анықтайтын уақыт та келіп жетті. Мен әр 
келінді атағанда сіздер қол шапалақтап, 
дем бересіздер. Кімнің қошеметі көп әрі 
ұзақ болады, сол бүгінгі сайысымыздың 
жеңімпазы атанады. Ал, кеттік. 

Жүргізуші әр келінді ортаға шақы-
рып, көрерменнің қошеметіне сәйкес, 
жеңімпазды анықтайды. 

– Сонымен, көрермендер, сайыстың 
жеңімпазын жариялайтын уақыт та 
келіп жетті. Өздеріңіздің қошеметтеріңе 
орай «Сыр келіні-2024» сайысының 
жеңімпазы анықталды. Құтты болсын, 
ағайын!

Жеңімпаз болған келінді өзге келіндер 
құттықтап, құшақтап, сахнадан шығып 
кетеді. Ал жүргізуші көрерменмен қош-
тасады.

– Құрметті көрермендер, келесі 
жылы «Сыр әжесі» сайысын жоспар-
лап отырмыз. Соған осы кезден 
дайындалыңыздар. Әзірге қош, сау 
болыңыздар!

Нұрлан КӨБЕГЕНҰЛЫ 

Бақша өсіріп, бағбан болу екінің біріне бұйырмаған бақ. 
Өсімдіктің өзі сезімтал, ерекше күтім мен бапты сүйеді. Ал оны 
өсіріп өндіру жас нәрестені өсіруден де қиын болмаса, жеңіл 
емес.  Баладай баптап өсірген бау-бақшаңның жемісін жеу қандай 
бақыт.  Дәннен отырғызған, көшеттен еккен әр жемісі гүлдеп,  
өркен жайып кеткенше бағбанға да тыныштық жоқ. Күннің 
райына, табиғаттың қабағына қарай олар ауырып қалады. Оны 
емдеу, артық бұтақтарын кесу, баладай мәпелеу бақша өсірушінің 
күнделікті жұмысы.  Жас өскінге өмір сыйлаудан  ол жанына 
рахат алады, еңбегінен бақыт табады. Біздің бүгінгі кейіпкеріміз 
ауыл шаруашылығы магистрі Ақерке Тәжеева – 20 жылдан астам 
уақытын бау-бақша өсіруге арнаған жан. Ақерке  3 жыл бұрын 
жылыжайда тропикалық, субтропикалық өнімдерді өсіруді 
бастаған. Бағбанның біздің өңірде лимон өсірем деген сөзіне 
алғашында ешкім сенбеген. Алайда ол өзінің қажыр-қайратының 
арқасында лимон ағашын жайқалтып, көп ұзамай өнім бере 
бастады. Өткен жылы алғашқы өнімін ала бастады. 

– Әдепкіде қыста өнім берді. Әр бұтақтан 2-3 келі өнім 
жинадым. Болашақта одан көп өнім алуды жоспарлап отырмын. 
Бізде жаз ыстық және желді. Ал қыста өте суық. Сол үшін 
жылыжайдың ауасын қалыпты ұстап тұруға жағдай жасаймыз. 
Лимон негізі салқындау ауаны ұнатады. Бүгінде бақшада жоғарғы 
сортты қызанақ жайқалып тұр.  Банан күзге қарай гүлдейді. 8 
айдан кейін алғашқы өнімін бере бастайды. Енді манго, папая да 
өсірмекпіз, – дейді Ақерке. 

Бұған қоса Ақерке жолдасы Мейрамбек Нұржауовпен 
жылыжай орнату ісін де қолға алған. Жолдасы М. Нұржауов 
қаладағы № 264, 140, облыстық дарынды балалар мектебіне 
жылыжай жасап беріп, бақ өсірудің арнайы тәсілімен бөлісіп, 
оларға кеңесін аяған емес. 

– Егер жылыжай орнатуда, бақша егу тәсілдеріне көмек 
сұраған адам болса жәрдем береміз, –  дейді Ақерке. Ол жылыжай 
жасаудың қыр-сырын барлығы бірдей біле бермейтінін айтады. 

– Еккен өнімі шыққанмен ондағы ауа қысымы қалыпты 
болмаған соң, талапқа сай үздіксіз күтім көрсетілмегесін қурап 
қалады. Жерлестеріміздің көпшілігінен осындай олқылықты 
естіп, бірқатарына жәрдем бердік. Бірнеше кеңес бере кетейін. 
Мәселен, қызанақты егудің 2 тәсілі бар. Біріншісі, қызанақ 
сабағын құлатып отырамыз. Сол кезде 1 жылда бір-ақ рет 
егіледі. Екінші тәсілі – көшеттің басын кесіп тастаймыз. Ол кезде 
жылына 2 рет егіледі. 1 түп 3 келі өнім береді. Қазір бізде мың 
түп өсіп тұр. Арасына екі жарым метр салып лимон отырғыздық. 
Ертең лимон ағашы 3 метрге дейін өседі. Лимон 3 жылдан 
кейін өз-өзіне келіп жақсы өнім береді. Әр түптен 3 келі өнім 
аламыз. 9 жылдық лимон ағашы 180 келі өнім берген еді. Лимон 
ағашынан 3 жылдан кейін өнімін аламыз ғой. Бір өсіп алған соң 
көп күтімді қажет етпейді. Көктемде гүлдеген кезде иісі аңқып, 
денсаулыққа пайдалы екен. Өнімін жинап сатамыз, қаламшадан 
көбейтуге болады. Адамның шашы өскенде абыржиды ғой. 
Лимон да сондай,  артық бұтақтарын қиып отыру керек.  1-2 ай 
сайын қиямыз. Қаламшадан көбейтіп, көшетін сатуға болады. 
Лимон ағашы химияны қажет етпейді. «Қандай қорек береміз 
құмды қайдан аламыз?» – деп жұрт бізге келеді. Біз жылыжайын 
барып көреміз. Дұрыс соғылмаған жылыжайда өнім болмайды. 
Жылыжай өсіруде бәсеке деген болмайды. Керісінше, бізде 
жылыжайды көбейту  керек. Біздің берген өніміміз бүкіл қаланы 
қамтуға жетпейді. Ақыл-кеңесіміз тегін, жаңа бастаған жандарға 
барынша жәрдемдесеміз, – дейді жылыжай өсіруші. 

– Бақшамызда 60 градус ыстықта да қоңыр салқын болып 
тұрады. Түнде тіпті көрпе қымтанып ұйықтаймыз. Ата-бабамыз 
ұстаған кетпенмен жерді өңдеп, бақша егіп, көгертіп көктеттік. 
Соның рахатын балалар жетілгенде көріп отырмыз. Жазда 
демалыс орнымыз осы жер. Өзіміз қалада тұрамыз. Кейде 
қаланың беймаза тірлігі шаршатқанда осында келіп, отақ отап, 
жеміс ағаштарының артық бұтағын қырқып, суарып, жылыжай 
жұмысымен шұғылданамын. Әп-сәтте таза ауа, көгалда сергіп 
шыға келесің. Қалада осындай жылыжайлар көбейсе, денсаулыққа 
да жақсы, әрі бағасы да арзан болар еді. Себебі жылдың бар 
мезгілінде жеміс жеу денсаулыққа жақсы ғой, – дейді ол. 

Иә, шынында өзіміздің өнім аздығынан бау-бақша дақылын 
сырттан әкелеміз. Сондықтан қымбатқа түседі әрі ұрылып, сапасы 
нашарлайды. Жергілікті кәсіпкерлер мұндай іске тәуекел ете 
алмай отырғанын айтады. Қызылорданың ауа-райы тропикалық 
өнім өндіруге қолайсыз дегендер болғанмен, сол пікірдің бәрін 
Ақерке жоққа шығарып келеді.  Қазір Сабалақ елді мекеніндегі 
жылыжайында лимон жайқалып өсіп тұр. Оның жапырағының 
иісі жұпар шашып, тынысыңды ашады. Бұдан бөлек бақшасында 
180-ге тарта өрік, алма, шие және басқа да жеміс ағаштары өнім 
беріп тұр.  Әрине, мұның бәрі жаңалыққа деген құлшыныстың, 
ерен еңбек пен маңдай тердің жемісі.

Гауһар ҚОЖАХМЕТОВА

Тропикалық 
жеміс өсірген 
ақерке

Әріптес Әлемі

Әріптесіміз, белгілі қаламгер Нұрлан Көбегенұлы журналистер күні қарсаңында «Ақпарат саласының 
үздігі» төсбелгісімен және Қазақстан Журналистер одағының «Алтын медалімен» марапатталды. 
Көпшілікті тәнті етер талай туындының авторы Нұрлан Көбегенұлының «Алдаркөсенің ұрпағымын» 
деп әзіл әлемінде де өзінің сүрлеуін салғанын былайғы жұрт жақсы біледі. Ендеше, «Әріптес әлеміндегі» 
жүкті бүгін сатира сардарының интермедиясы көтермек...

КЕЛІНДЕР СЫНЫ
(интермедия)


